

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE ORTODOXĂ PASTORALĂ

Postul scos la concurs: **Asistent universitar , Poz. 38**

Disciplina(e) postului: **Teologie dogmatică ortodoxă; Morală creștină; Spiritualitate ortodoxă; Ascetică și Mistică; Studii biblice; Practică liturgică și pastorație; Misiologie ortodoxă**

Domeniul științific: **TEOLOGIE ORTODOXĂ**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Asistent universitar/CS**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 368, din 6 mai 2021

Candidat: **PETRE MĂDĂLIN ȘTEFAN**

Data nașterii: 01. 03. 1986

Funcția actuală : **ASISTENT UNIVERSITAR**

Instituția: **UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA; FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	FACULTATEA DE TEOLOGIE DIN CRAIOVA	TEOLOGIE	2006-2009	LICENȚIAT
2.	FACULTATEA DE TEOLOGIE DIN CRAIOVA	TEOLOGIE	2010-2012	MASTER

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	FACULTATEA DE TEOLOGIE DIN CRAIOVA	TEOLOGIE	2015-2018	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	FACULTATEA DE TEOLOGIE DIN CRAIOVA	TEOLOGIE	01.09. 2019- prezent	ASISTENT UNIVERSITAR
2.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA- INCESA	ȘTIINȚE UMANISTE ȘI TEOLOGIE	21.01.2020- prezent	ASISTENT DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	FACULTATEA DE TEOLOGIE DIN CRAIOVA	TEOLOGIE	01.09. 2019- prezent	ASISTENT UNIVERSITAR
2.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA- INCESA	ȘTIINȚE UMANISTE ȘI TEOLOGIE	21.01.2020- prezent	ASISTENT DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	-teza de doctorat publicată este relevantă în aria teologică a eshatologiei ortodoxe -lucrare pe tema raportului dintre postmodernitate și eshatologie ortodoxă publicată în limba engleză la editura internațională LAMBERT Academic Publishing - studii publicate în limba engleză, franceză și română în reviste indexate ERIH + -citări: 1. CORNELIU DOGARU, <i>Clopotele învierii în și din adâncuri</i> , în vol. ION REȘCEANU, <i>Martiriu și mărturisitori ai dreptei credințe în perioada 1948-1989</i> , Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p. 130 2. MIHAI CIUREA, <i>Epistola sobornicească a Sfântului Iuda</i> , Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2021, p. 257
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	-sub îndrumarea unor cadre didactice cu experiență din facultatea noastră, am reușit să susțin seminariile într-un mod eficient pentru studenți -am constatat că un cadru didactic trebuie să prezinte o temă pe mai multe niveluri, conform capacității diverse a studenților de a înțelege, a coopera și a valorifica noțiunile predate. Aplicând acest principiu, am avut un rezultat îmbucurător, motiv pentru care și studenții au arătat o deschidere largă față de seminariile susținute. -solicitudinea celorlalți profesori din facultatea noastră și buna colaborare cu aceștia mi-au fost de un real folos în orientarea corectă în aria cercetării teologice
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am colaborat în cadrul Proiectului ROSE (Acord de grant nr 197/SGU/NC/II/13.09.2019) în calitate de Tutore Pastorală (A6-A7)

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	10

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului